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经济衰退背景下的美国公立大学财务状况
——以加州大学为例

邵红云

（长安大学计财处，西安 710064）

【摘要】美国的公立大学主要依赖于政府的财政拨款，在连续多年经济持续低迷的背景下，政府的拨款逐年减

少，对公立大学的持续经营造成了较大的影响。本文以加州大学为例，分析了其财务收支状况，认为加州大学在政

府财政拨款减少的情况下，采取增加学费、增加非居民生源等办法维持经营，保持了较高水平的研究能力，但不断

波动的拨款制度将会影响其持续经营能力，也不利于保持高等教育公平的理念。
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一、引言

美国的大学分公立和私立两种体系，私立大学经费

来源于学费收入、捐赠和校办产业，而公立大学的经费主

要来源是财政拨款和学费收入。除了培养高级人才之外，

公立大学承担着维护教育公平的职能。

加州大学创办于 1868年，是一所由政府通过赠地方
式建立的公立大学，同时也是世界上最好的大学之一。大

学年收入将近251亿美元，包括伯克利、洛杉矶、旧金山等
10个分校，除了旧金山分校之外的九个分校都提供本科
到博士的教育。加州大学是一所在独立董事会领导下的

公共信托机构，即是由州政府支持的学术科研机构，主要

负责医学、法律等各类学位的授予。1960年加州高等教育
总体规划规定了大学的三个主要任务：①培养合格的本
科、硕士、博士和博士后人员；②强调在本科生和研究生
层次开展研究型教学；③扩大公共服务的范围，展开合作
农业、医疗卫生等项目。

加州大学不但是世界上学习、培养天才和社会精英

的中心之一，还是加州创新的动力源之一。同时与顶尖私

立大学相比，加州舒适的气候，优美的海湾环境也颇具吸

引力，更重要的是加州大学秉持平等和先锋的文化理念，

以及在公益服务上“优秀”与“公平”相结合的公立大学理

念。在世界大学排行榜中，加州大学是排在前10左右的顶
尖大学，同时也是美国公立大学的典型代表。本文以加州

大学为例，分析后金融危机时代美国公立大学面临的财

务危机，以及美国教育拨款对公立大学教育的影响。

二、经济衰退背景下加州大学的财务状况分析

美国政府主要通过立法和财政资助两种方式来干预

公立大学的发展。在财政拨款方面，州政府每年为公立学

院和大学提供约45%的经费支持，同时限制其学费增长。

在立法方面，州政府将管理公立大学的责任和权利分配

给一系列的机构，其中包括立法机关、州的行政主管部门

以及大学管理董事会。但实际上，一些立法机关和行政部

门的特权很大，甚至可以对宪法规定的有自治权的大学

施加影响。

金融危机以来，加州财政危机导致州政府对加州大

学的拨款大幅削减，加州大学管理小组被迫于2009 年11
月通过了新的学费方案，规定 2010 年加州大学系统的十
所校区的本科生和研究生学费均上涨32%。学费涨幅如此
之大，对于美国公立高校来说是前所未有的。

随着联邦政府基于美国复兴和再投资法案（ARRA）
的激励投资的终止，大学的增长速度开始减缓。加州的教

育经费在 2011 ~ 2013年三年中分别是 27亿美元、20亿美
元和 22亿美元。在2012年加州税收方案投票通过的情况
下，州教育经费在 2013年增长了 1.909亿美元。在面临财
政困难、联邦政府的激励计划终结的情况下，州教育经费

在2012年比2011年下调了6.87亿美元，在申请人数增加、
教学和管理人员增加以及通货膨胀等因素的影响下，加

州大学不得不依靠涨学费来维持运转。在 2012年和 2013
年，申请入学的学生人数分别增长了0.8%和0.9%，由于美
国公立大学的本地生源学生和外地生源学生的学费不

同，对本地生源的学费在 2012年和 2013年内勉强维持原
来的标准，外地生源的学费则有一定幅度的上涨，2011年
春季和秋季无论是本地生源还是外地生源，学费分别上

涨了8%和9.6%，学生普遍感受到了学费上涨的压力。实际
上，尽管不同学科收取的学费不同，在 2012年和 2013年，
大部分的项目还是收取了追加的学费。

整个加州大学纯学费收入在2013年、2012年、2011年
分别是34亿美元、32亿美元及28亿美元。而同时，学生的
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奖学金在 2013年和 2012年也分别增加了 1.66亿美元和
4.26亿美元。2013年、2012年、2011年的奖学金分别是 10
亿美元、7.79亿美元、8.3亿美元，逐年增长的奖学金抵销
了相应的收入，并不能弥补经营费用。按照学校的一贯政

策，这些收入大约三分之一要用来对低收入家庭的学生

进行经济援助。

从联邦政府、州政府、私人及地方政府和补助金、合

同金等获得的收入在2013年、2012年和2011年分别为51
亿美元、52亿美元及52亿美元，包括弥补2013年、2012年
及 2011年 9.91亿美元、9.98亿美元及 9.92亿美元总体的
设施及行政管理成本。

加州大学在争取联邦补助金和合同收入方面还保持

着高度的竞争力，同时，在得到联邦科研机构预算的科研

经费方面起伏较大。三分之二以上的研究经费来自两个

部门，一个是健康和人类服务部，即通过国家卫生部和国

家科学基金会获得科研经费。其他比较大的科研经费来

源单位包括教育部、国防部、美国国家航空航天局以及能

源部。尽管国家经历着财政紧缩，但两党中的任何一党都

注重国家的创新能力和竞争能力，大学正是帮助政府实

现其竞争力的载体。

联邦政府各个部门的科研合同拨款是加州大学的另

一个重要收入来源，2013年，加州大学从卫生部获得的合
同拨款达到 19.67亿美元，略低于2012年的20亿美元。从
国家科学基金会获得的拨款 4.78亿美元，也略低于 2012
年的5.12亿美元。从表1可以看出，与2012年相比，除了从
能源部获得的资金增加了100万美元以外，加州大学2013
年从其他部门得到的拨款均有不同程度的减少，总的合

同收入从33.47亿美元减少到了32.45亿美元。

在收入逐年减少的情况下，加州大学的支出却在逐

年增加。2013年度、2012年度、2011年度包括各类非运作
成本的与大学的核心业务有关的重要支出分别为 273亿
美金、261亿美金和 248亿美金，2013年支出增加了 12亿
美金，主要原因是薪资与福利支出增加，2012年支出增加
了13亿美金，主要原因也是薪资和福利的增加，再加上物

资供应和原材料成本的上涨。2011 ~ 2013年三年内各类
支出情况详见图1：

加州大学63%以上的支出花费在薪资和福利方面，加
州大学2013年总共有140 000名全职工作人员，这还不包
括在国家实验室工作的人员，他们的薪资和福利包含在

实验室支出当中。与2012年相比，2013年的薪资和福利各
自上浮了4.1和5.4个百分点（见图2）。

在净资产减少的情况下，加州大学并没有减少员工

工资，反而是增加了薪资福利，因为作为公立大学典范的

加州大学面临着私立大学的竞争，减少薪资意味着一流

的师资会被迫离开公立大学而流向私立大学。但是迫于

经济压力，校方开始大幅削减教师招聘数量，同时也通过

休假、裁员等形式缓解支付教师工资的压力。2009年，虽
然有300位新教师加入加州大学伯克利分校，但由于预算
的大幅削减，该校也已经失去了 900个职员位置，且校方
只能很被动地应对职位的空缺。国际金融危机引发加州

财政拮据，致使州政府对加州大学的拨款力度降低，加州

大学董事会被迫于 2009年 11月通过新的学费方案，规定

卫生部

国家科学基金会

教育部

国防部

美国国家航空航天局

能源部（国家实验室除外）

其他联邦机构

合同总收入

2013年

1 967

478

75

271

94

111

249

3 245

2012年

2 000

512

70

253

97

110

305

3 347

2011年

2 100

504

108

235

96

103

242

3 388

表 1 联邦政府各个部门的合同拨款资金来源

单位：百万美元

注：资源来源于加州大学2012 ~ 2013年财务报告。

图 1 2011~2013年加州大学财务支出状况（单位：百万美元）

图 2 加州大学的各类支出所占百分比
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2010年加州大学系统的十所分校学生学费上涨32%。
除了涨学费之外，加州大学还通过调整学生来源结

构，压缩本地生源人数，增加外州及国际学生数量来增加

收入。因为外州及国际学生的学费大约是本地生源的3倍
左右，因此，加州大学通过扩大外地生源比例来缩减本地

生源，可以在一定程度上缓解经费紧张的问题。以加州大

学伯克利分校的本科生为例，2014 ~ 2015学年，非本地居
民生源新生需要交费 19 194.75美元，而本地居民生源新
生只需要交费7 755.75美元。老生续费的情况也大致相当
于这个比例，非本地居民生源19 019.75美元，本地居民生
源7 580.75美元。每学年的具体收费项目见表2。

在经济不景气的背景下，加州大学挖掘各种资金来

源就显得十分重要，在2013年的加州立法会议上，批准了
州长关于2014年和2015年给加州大学各增加5%、2016年
和2017年各增加 4%的预算经费，这种跨年度的预算给加
州大学提供了未来几年稳定的教育经费。加州大学必须

运用各种办法平衡使用这些经费，以实现其教学、科研、

公共服务等目标，并长期评估其资本的基本状况。

当前，加州大学还没有预提退休人员健康基金，2012
年大学医疗中心的花费是145亿美元。校董事会通过了一
项集体讨论形成的退休法案，该法案针对2013年7月1日
之后入校的雇员有效。要义是根据成员的年龄和退休时

间来计算退休需要的服务，以积分的形式记录并兑付给

受益人。加州大学的退休计划是由投资收益、雇员、雇主

等共同投资完成的，针对校园和医疗中心的未备基金资产

2012年的实际价值达到100亿美元，占到所有资金的78.1%。
在联邦政府、州政府、外部资金、捐赠等其他来源的

一系列资源的支持下，加州大学继续保持着快速的发展，

影响力不断增加。在2011年的经济和计划系统报告（EPS）
中估计，对加州大学250亿美元的年度直接投资在加州产
生了显著的经济效益，通过多重效应，这 250亿美元的投
资产生了 463亿美元的经济效益，报告更进一步指出，加
州政府对加州大学 33.5亿美元的投资引发了联邦政府及
科研经费提供部门170亿美元的补助及资助。

三、财政拨款减少给美国公立大学带来的问题

美国的私立大学在很大程度上依靠捐助和学生学

费。以哈佛大学为例，哈佛大学是依靠捐助资金建立起来

的，在20世纪90年代初出现财务困难时，大学发起了大规
模的社会筹款运动，5年间共向17.4万个机构和个人筹款
26亿美元，平均每笔捐款达13 000美元。哈佛大学的捐赠
收入在整个财政预算中的比值已经由1998年前的 23%增
长到 2008年的 34%。哈佛大学的学费也远远高出加州大
学伯克利分校的学费，伯克利分校非本地居民本科生的

学费是19 194美元，而哈佛的是23 189美元。
相比之下，公立大学主要依靠财政拨款，经营状况难

以稳定，非常容易受到宏观经济形势的影响，公立大学需

要在经费紧张的情况下和私立大学进行同台竞争，仅以

师资为例，美国是自由的市场经济，人员流动非常容易，

如果由于财务原因缩减工资和福利，会直接导致有影响

力的教授流动到其他私立大学，因此，加州大学在经营困

难的情况下，依然每年上调薪资和福利待遇，以吸引一流

的学者在这里进行他们的研究工作，以保持学校的持续

竞争力。上海交通大学发布的 2013年“世界大学学术排
名”中，学术500强前10所大学中除了剑桥和牛津之外，其
余 8所均来自美国，其中加州大学伯克利分校位列第三，
而且是其中唯一的一所公立大学。可见，尽管可以获得的

经费减少了，加州大学还是通过各种办法克服了困难，继

本科生

学生服务费

学费

伯克利校园使用费

交通费

医疗保险费

非居民附加费

档案管理费

合计

学术型研究生

学生服务费

学费

伯克利校园使用费

交通费

医疗保险费

非居民附加费

档案管理费

合计

专业学位型研究生
（仅列举哈斯商学
院的全职MBA）

学生服务费

学费

伯克利校园使用费

交通费

医疗保险费

非居民附加费

档案管理费

专业学位附加费

总计

新生

居民

486

5 610.00

319.75

70

1 095.00

N/A

175

7 755.75

新生

居民

486

5 610.00

319.75

70

1 577.00

84

8 146.75

新生

居民

486

5 610.00

319.75

70

1 577.00

N/A

84

19 274.00

27 420.75

非居民

486

5 610.00

319.75

70

1 095.00

11 439.00

175

19 194.75

非居民

486

5 610.00

319.75

70

1 577.00

7 551.00

84

15 697.75

非居民

486

5 610.00

319.75

70

1 577.00

6 122.50

84

14 425.00

28 694.25

续费生

居民

486

5 610.00

319.75

70

1 095.00

N/A

N/A

7 580.75

续费生

居民

486

5 610.00

319.75

70

1 577.00

N/A

8 062.75

续费生

居民

486

5 610.00

319.75

70

1 577.00

N/A

N/A

19 274.00

27 336.75

非居民

486

5 610.00

319.75

70

1 095.00

11 439.00

N/A

19 019.75

非居民

486

5 610.00

319.75

70

1 577.00

7 551.00

15 613.75

非居民

486

5 610.00

319.75

70

1 577.00

6 122.50

N/A

14 425.00

28 610.25

表 2 2014~2015学年加州大学伯克利分校
每学期的收费项目 单位：美元

注：资料来源于加州大学伯克利分校官网；学费按学期

计算。
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续保持着旺盛的生命力。其次，公立大学承担着公平教育

的职能。如果政府的拨款持续波动，不仅加州大学有被拖

垮的风险，更重要的是教育公平的理念及其在加州大学

的实践将被彻底破坏。

四、美国公立大学拨款机制对我国的启示

1. 拨款数量要稳定。根据经济周期波动的拨款机制
导致美国公立大学师资结构和生源结构发生了变化，拨

款减少的时候，美国公立大学采取的应对措施是减少教

师数量，减少开课门数，增加外国学生比例的方法来应

对，前两个措施减少直接成本，第三个措施减少了本地学

生的入学机会。总体来看，这些措施破坏了原有的稳定结

构，对高等教育形成了冲击，维持高等教育公平的理念不

得不被放弃。

2. 应深入研究激励校友捐款的机制。校友捐款是美
国高校收入的重要来源。长期以来，美国建立了和捐助相

关的比较完善的减税制度和良好的社会氛围，因此校友

捐款能够成为其主要收入来源之一。我国应当研究激励

捐助的制度体系，形成以捐助形式筹集社会资金投向高

等教育的新机制。

3. 建立投资回报的视角招生的理念。美国一流大学
招生暗含着一条明确的标准，即招进来的大学生在未来

是否有潜力成为社会精英，是否有能力回报母校。因此大

学招生应该进一步完善招生的标准和培养方式。

4. 对国家而言，教育投资的回报率高于其他产业的
投资回报率。美国加州州政府对大学每1美元的投资将会
产生约 13.8美元的经济产出。这样的投资回报率远远高
于其他产业，因此，我国政府应该进一步重视高等教育，

以促进经济更快的增长，在提高教育质量的同时，增加对

高等教育的投资。
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一、引言

目前，专业性检索需求高但搜索准确性相对较低的

问题日益突出。网络信息过载使用户难以判断网络信息

是否可靠有效，同时搜索引擎的标引质量参差不齐，面对

呈几何级数增长的信息和无序发展的搜索引擎，用户要

快速准确地查找信息，尤其是专业性信息，就像大海捞针

一样困难。如何正确评价搜索引擎，为用户选取最适用的

搜索引擎和检索策略提供依据，给搜索引擎开发者和服

务商提供改进建议，是当前亟待研究的一个重要课题，具

有重大现实意义和应用前景。为更好地帮助会计从业人

员选择最适用的搜索引擎和最恰当的检索策略，提高工

作或学习效率，本文对比分析中外会计专业搜索引擎的

检索功能、界面和效果，总结各自适用的用户群和检索域

并提出优化建议。

为正确评价会计搜索引擎的性能，本文采用用户体

验评价法，分别输入排名前十的会计信息关键词，得到实

会计专业搜索引擎对比分析

——以“会搜”和“IFACnet”为例

吕 慧 1，2，王海波 1，2，谢本和 1，2

（1.湖北工业大学经济与管理学院，武汉 430068；2.湖北工业大学区域产业生态发展协同创新中心，武汉 430068）

【摘要】本文基于用户体验评价法，对比分析会搜和 IFACnet的检索功能、界面和效果。发现：会搜检索查全率
高、注重用户反馈，但界面单调、查准率低、时效性低、重复率高，适合初级或非会计从业人员进行简单的广泛性国

内会计信息检索；IFACnet引导用户精确检索、提供多样化服务，检索查全率低、重复率低、查准率高、时效性高，适
合长期从事会计工作的中高级会计师进行精准的专业性国际会计信息搜索。并提出建议：结合可视化技术改善导

航性能，增加相关性链接提高查准率，注重个性化需求提高查全率。

【关键词】会计专业搜索引擎；用户体验评价法；查全率；查准率；重复率；时效性；优化

2015. 12 ·125·□


